Augustin.

ve? Ita proclamat Vates facer: Abhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Ioan. 3. 4. Liberatur à minaci fulmine. Destructa ne? Sane: Destruuntur Ninivite, ut ipsa hominum peccata penitendo destruantur. Factum est, quod prædixit Deus: everfa est enim Ninive, quae mala erat, & bona edificata est, quae non erat. Stantibus enim mœnibus atque domibus; everfa est civitas in perditis moribus. Augustin. 21. Civitat. cap. 24. iterar. in Psal. 50. nosque libavimus, Tom. 6. T. 8. n. 38. Peripicuo Ioann. 12. 31. ubi Christus: Nunc (ait) iudicium est mundi: nunc (pro Quia) Princeps huius mundi ejectionem furas. Ligatus est adventu Dei in carne, maxime dum illum subingavit perlata ac devicta morte: dicitur iudicium mundi, quippe non regnat peccatum in mortali corpore, & quoad inolitum (iam abolitum) scelus; quasi iam non esset mundus. Duo sunt status in mundo, id est, in genere humano: prout iacebat in flagitijs, & prout erectus gratia reconciliationis. Erat odiosus: idem persistit reconciliatus. Mutatus est ordo rerum: tuncque mundi fit iudicium; quippe diabolus expulsus, & ut inimicus cognitus, dum frugi ob virtutem se recepit, atque mores pifcos, ut virulentos mutavit. Nondum venit iudicium, & iam appareat iudicium; igitur si à diabolo opprimitur, ab eius tyrannide hoc tempore liberatur; verum sane iudicium in iudicio mundi; daemone cordatus cum criminibus expellere. Iam enim iudicatus est orbis, si homines in cognitionem devenierint veritatis: In Christo nova creatura. Vetera transferunt: ecce facta sunt omnia nova. Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum (1. Cor. 5. à 17.) quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi; non reputans illis delicta ipsorum. Hinc Apocal. 20. à 2. Apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus, & Satanas; & ligavit eum per annos mille (de hoc infra fuse) & misit eum in abyssum, & clausit & signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni, & post haec oportet illum solvi modico tempore. Hoc est, pro tempore principatus Anti-Christi, per tempus & tempora & dimidium temporis: at post eius exitium, ligabitur in perpetuum; quoniam regnum Christi eius evacuabit principatum, inimicisque poner scabellum pedum suorum: Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei, ut ait Paulus, de quo postea, numer. 31. & 32.

Nunc pro Quia. Ioan. 12. 31. Mundus deficiet à mundo.

Christus mō dum recon-citavit Pa- tri.

Hebr. 2. 8.

13 Hoccine imperium Summi Optimi Maximi cum potestate summa; (Chald. Sal-tan. ex quo inter Orientales, qui supremam dominum inter dominantes tenent, vocantur Sultanes, vel Soldanes, quasi Regum Reges, ultra superior potestas, quia quam nec potentia, nec auctoritas; uti hic observat Sanctus, num. 107.) traditum dicitur Christo Domino prout homo est: Ecce quasi filius hominis. Ipse enim Ioann. 5. 27. dicit: Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Sic ergo obiectus in visione Danieli: Ecce quasi filius hominis veniebat, & usque ad Antiquum dierum pervenit, & dedit ei potestatem & honorem & regnum. Priusquam conditionem tantae dignitatis exponamus; pendendum in Quasi filius hominis, tō Quasi. Perproprie: haud Filius hominis, sed Quasi filius hominis; quoniam tunc Filius Dei necdum homo, sed futurus: q. d. Uti futurus erat Filius Dei, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Non Christus, sed eius imago. Umbra exposita, sicut bestiarum figura, quapropter non dicitur Leona, sed Quasi Leona: non Pardus, sed Quasi Pardus.

Expositio

Daniel. 4. v. 13.

14 Profandiora latent. Quasi Filius hominis. August. 2. de Consens. Evangel. cap. 1. inat: Secundum carnem enim Christus filius hominis est, commendans nobis, qui miserabiliter dignatus sit esse pro nobis. Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Unde pro Quasi filius hominis, Chald. legit: Cabar-enos, id est; abiectus, miser & erumnis facturatus. Ita Christi charitas; ut deleret, suscipiens infirmitates nostras: Decebat enim eum (ait Paulus, Hebr. 2. 10.) propter quem omnia, & per quem omnia; qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum, per passionem consummare. Inuunt vel Ethnici. Seneca in OEpid. v. 70.

Augustinus Christus ut colleret, nati- tates infirmi- tates suscip- pti.

Non vota, non ars ulla corruptos levant: Cadunt medentes: morbus auxiliium trahit.

Senec.

Ex Ovid. decersit 7. Metamorph. fab. 2. 5. ubi succinit: Quò propior quisque est, servitque fidelius agro, In partem letbi citius venit, atque salutis. Nec moderatur adest: inque ipsos sava medentes Erumpit clades.

Ovid.

Hac igitur fidei vehementia in amore, & excessiva in homines charitate, meruit thronum, quem hominum homines iudicaverunt despectum: Dignus est agnus, qui occisus est, Tom. VIII. Tanti.

Nana acci-

accipere virtutem & divinitatem, & sapientiam & fortitudinem, & honorem & gloriam & benedictionem.

15 Theodoretus & Lyranus in ly Quasi, haud notam agnoscent similitudinis, sed maiestatem latentis Deitatis, utpote alius aliquid in illo inesset, quod in specie hominis cognosci posset. In illo omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitavit, licet mundus non cognoverit; quousque in cruce filium hominis exaltavit. Etiam relucebat in humana facie fulgor & maiestas divinitatis occultæ. Aliquid profecto sublimius insinubatur, præter quod præ se ferebat species, cum homo exultimaretur. Iccirco dixit assecclis: Quem dicunt homines esse filium hominis? Matth. 16. 13. Hilarius hic Canon. 16. Certè filium hominis contemplatio corporis præ se ferebat: sed addendū: Quem me esse dicunt; significavit, præter id quod in se videbatur, esse aliud. Erat enim hominis filius. Quod igitur de se opinandi iudicium desiderabat? Non illud arbitramur, quod de seipso ipse confessus est; sed occultum erat, de quo querebatur, in quod se credentium fides debebat extendere. Dignum planè confessio Petri præmium consecuta est quia Dei Filium in homine vidisset. Videtis dicta Tom. præced. T. 1. à n. 21. Qui puri homines voluerunt insanè mentiri Numen; de quibus Maluend. de Anti-Christi, lib. 8. cap. 13. Referam quem omisit, Conditorem quartæ Monarchiæ, de quo umbram eius, sive Satan in umbra, Plutarchus dixisse refert: Ita Dijs visum, nos è celo dimissos, condita urbe, imperium permaximum & gloriam habitura, rursum in cælum reverti. Infania, quasi condito imperio à Deo exisset & ad Deum vaderet. Hoc proprium Iesu hominis Dei, qui iurè Ioann. 16. 28. dicit: Exivi à Patre & veni in mundum: iterum relinquo mundum & vado ad Patrem.

16 Tria regna fuisse in Christo, manifestum est, temporale seu terrenum, quod vocatur Humanum dominium; spiritale, ac cælestè, de quibus eus diversimodò dicitur: Potestas eius potestas aeterna, quæ non auferetur; & regnum eius quod non corruptetur. Haud hic loquimur de divino dominio, quo dicitur dominium Excellentiæ, Præcellentiæ sive Altitudinis; qua de causa Deus Altissimus plauditur: haud quia in altis habitat; sed quia potestas eius super altiora: Tu solus Altissimus, Psalm. 82. 19. Ut novum ac singulare miraculum ab Angelo Virgini ut possibile exponatur; meditante dicitur: Vir-tus Altissimi umbrabit tibi. Luc. 1. 35. Valet potentissimè dominium, quia non erit im-possibile apud Deum omne verbum: hoc est, nullum verbum, quod promittit, impossibile. Omnia, quæcumque voluit fecit in cælo & in terra, in mari & in omnibus abyssis. Psalm. 134. 6. Cognovit Ethnicus.

—Faciam, ut fiant,
Quorum opera hæc mihi facta facta sunt, quæ volui fieri.
Plaut. in Persa, Act. 5. scen. 1. v. 9. & Ovidius, 8. Metamorph. fab. 7.
—Immensa est, finemque potentia cæli
Non habet: quicquid Superi voluere, peractum est.
Deus tota potentia & omnipotentia. At, ut inquit D. Thom. 3. de Regimin. Princip. cap. 15. Quia humanitas in Christo coniuncta erat Divinitati Filij, tanquam instrumentum eius; Omnipotentis erat virtutis, Regnum hinc eius exuperat, ut imperium præcellentiæ, omnia regna, omniaque regum sceptræ & iura. Deus, quis similis tibi?

17 Bernardus, 3. de Considerat. cap. 21. 1. Christus hic est (inquit) qui possessionem sibi vendicat & iure creationis, & merito redemptionis & dono Patris. Ex titulo creationis signat Paulus: Deus locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & sæcula. Hebr. 1. 2. Hinc enim ei quæ insensibilia sensibilia erant, obedebantque ad mutuum; superius prompta ad imperium; de quo egimus Tom. 6. T. 1. à n. 8. Surgens imperavit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna. Porro homines irati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei. Matth. 8. 26. ibid. 14. à 26. Venit ad eos ambulans super mare. Ibid. 21. 19. Arefecit siculneam. Imperavit febri. Luc. 4. 39. Sic alia: verèque dicere quimus, quod Seneca in Hippolyt. v. 179.

Prodigia toties orbis insueta audiet:
Natura toties legibus cedit suis.
Idem de Vita beat. cap. 7. inquit: Altum quiddam est virtus, excelsum, regale invictum, insatigabile.

18 Regnum ergo temporale, seu Cœnicum (quod nonnulli Christo inficiantur vel in actu primo, quasi opponeretur regni spiritualis perfectioni: infirmi animi est) dicam cum Stoico, epist. 5. (pari non posse divitiis: quod quidem iterat, quò dudum, cap. 25.) fuit

Relucebat in illo splendore divinitatis occultæ?

Hilar.

Infania Romuli, Deum se fingenti.

Plutarch.

Daniel. Quotiam dominium Excellentiss?

Luc. 1. 35.

Plaut.

Ovid.

Habuit Christi D. Thom.

Bernard. Quibus et tultis?

Quid titulo creationis?

Senec.

idem.

idem.

fuit ex Patris dono; quod innumeris constat testimonijs, Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Matth. 12. 27. & Ioann. 13. 3. Omnia dedit ei Pater in manus: v. 13. Vocatis me Magister & Domine: bene dicitis, sicut enim. Psalm. 103. 24. Impletæ est terra possessione tua. Eccl. 24. 9. In omni populo & in omni gente primatum habui. Hinc Princeps Regum terræ. Apocal. 1. 5. & 19. 16. Rex Regum & Dominus dominantium. Quorsum ergo hæcine, nisi Cœnicum etiam habuisset imperium, ac absolutum in terrena atque terrenis dominium? D. Thom. d. cap. 13. Ille natus erat, qui verus erat mundi dominus & Monarcha; cuius vices gerebat Augustus, licet non intelligens, sed iura Dei. Unde hoc instinctu dicitur Cesar manserit tunc temporis, ut narrant historia, nequis de Romano populo Dominum ipsum vocaret. Adifis Mantuan. in Parthem. lib. 3. Carm. 1. & alios in Ephemer. 25. Decembr. Omnia enim Christo tradita sunt à Patre terrena nempe ac cælestia, visibilia & invisibilia. Zoroaster, apud Kircher. in Mens; Isaac. cap. 5. inquit: Omnia Pater perfecti & Mentis tradidit secundæ, quam Primam vocant nationes hominum. Hinc imago apud Ægyptios, quam interpretatur idem ibid. Divinam mentem, seu Paternam, quam Platonici nunc Primam Mentem, iam Verbum (Philo etiam Sopsiam vocat) quam congrua sanè symbolorum congerie in medio throni Ægyptij, tamquam in centro universæ nature, quam moderatur, posuerunt! Sedet primò, ut innuat potestas & dominium. Varia aliarum textura velocitatem sublimitatemque operationum indicat. Ab umbilico ad pectus usque innumeris densatur uberibus, quibus universam mundæ machinam libertate nutrit. Zona collo circumdata, orbes denotat cælestes. Velo tegitur caput, ad addita & inaccessa, quæ operatur, mysteria indicanda. Folia Persæ, Sapientiam, quæ omnia administrat. Dextra manu sceptrum tenet iustitiam, quo ad exemplar Paternæ mentis omnia se moderari ostendit. Loti enim flos indefesso motu Solem noctu diuque sequitur. Imperioso verò sinistra manus gestu, omnia eius mandatis iussisque subflare, innuitur. Hæc ille ad unguem in institutum.

19 Ius namque habuit Christus in cuncta, sed potestate non est usus, nisi cum voluit, uti videbimus. Noluit, quippe volebat hocine imperium ordinare in spiritale: ut post dignos collocaret in cælestè. Quare in voti gaudium non est usus ratione potentia, sed viâ ac instituto iustitiæ. Suum temporale dominium ad hoc ordinavit (inquit Angel. Magist. d. cap. 15.) unde vita spiritualis factum regnum cælorum vocatur; quia differit in vivoendo a regno mundano, & quia ad verum regnum ordinatur æternum, non ad temporale d. m. n. tantum. At tollendam igitur suspensionem de cordibus hominum, quod quasi principatum assumpsit, ut in mundo dominaretur, & hoc esset finis eius (ut aliorum minorum) v. tam abiectam elegit: & tamen verus erat dominus & Monarcha; quia factus est principatus super humerum eius. Ipse dicit, Matth. 20. 25. Principes Gentium dominantur eorum. Non ita erit inter vos. Ni haberet regnum totius mundi, haud eius sequentes scholam constitueret Principes super omnem terram Filius hominis (cui ad nutum uti domino serviunt cuncta) non venit ministrari, sed ministrare. Potestatem habuit in iurisdictionem, haudquam principatus utilitatem. Habuit imperium, ceterum non exercitium. Quapropter tamen haberet regnum, hoc dixit non esse ex hoc mundo. Haud quia mundi non esset dominus; sed quia mundi dominium non ex mundo, nec à mundo, quippequam ex Patris dono. Pende, Regnum meum non est hinc. Hic est, sed hinc non est. Hic erat, quippe dicitur, Luc. 1. 32. Dabit illi Dominus Deus scædam David, & regnabit, &c. At in hoc, quo natus regno, non erat mundi: non hinc: adintur mundi Principium, haud ostensus factum, opes, maiestatem, militiam, potentiam, gloriam, honorem & sublimitatem, superiorem magnitudinem, in regie dignitatis ostentationem. Acumen est D. Thomæ loc. cit. Dominus noster statum humilem assumpsit (inquit) quamvis dominus mundi, ad insinuandam videlicet differentiam inter suam & aliorum Principum dominium. Quamvis enim temporaliter esset dominus orbis; dicit tamen ad spirituale vitam suam ordinavit principatum, iuxta illud Ioannis: Ego veni, ut vitam habeant & abundantius habeant.

20 Articulus cogitationis dignatorum, ut eum constituerent Regem; indicat in ulteriora regni temporalis directionem. Iesus cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum, & facerent eum regem; fugit iterum in montem ipse solus. Fugit & iurè. Ab ipsis quorsum habiturus regnum, quod habebat à Patre? Tunc regnum eius fuisset hinc. Christus non semetipsum clarificavit, ut Rex & Pontifex fieret. Ad quid tunc iterum, dum fugit regnum? Dum Pater mittens in mundum, heredem universorum ordinavit; primum ille ostentationem principatus fugit, vitam abiectam in exemplum electorum me-

Quid est potestas dicitur?

D. Thom.

Zoroast.

Imaginetur potestatis.

Kircher.

D. Thom.

Christus habuit totius regnum, sed non exercitium.

Ioanna 18. 16.

D. Thom.

Ioann. 6. 15.

Matth. 120. 21.

Ordinavit mandatum in spiritale regnum.

Aliquando, prout voluit & usum ha habuit.

Luc. 11. 31. Tria regna habuit Christus.

IOHANN. 12. Habuit regnum temporale, & ex iure.

Quid habuit titulo reat- tione?

ditanter elegit; iterumque ab hominibus oblatum fugit regnum; quippe in mundo do- minandi corditis expulit usum. Mater filiorum Zebedai, dum suis petijt & dextram & sinistram in regno Christi; arbitrata est usum in dominio temporali. Spe exiit: Ego dispono vobis (dicit illis caelestis magister) sicut disposuit mihi Pater meus, regnum. Luc. 22. 29. In temporali spirituale per gratiam, usque in caeleste per gloriam. Venite benedi- cti Patris mei, possidete paratum vobis regnum, Matth. 25. 34. & Daniel. 7. 27. Regnum autem & potestas & magnitudo regni, quae est subter omne caelum, detur populo sanctorum Altissimi; cuius regnum regnum sempiternum est. Christi enim est potentia & regnum, quod sanctis per gratiam participat; unde mica facere ex potestate possunt ille dicit: Per me Principes imperant: Proverb. 8. 16. & illi, Apocal. 5. 10. Feiisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes; de quo infr. num. 55. Ita ergo est Dominus dominantium. Sed sempiternè in gloria, ob primum virtutis, & observantiam legis; cum accipientes etiam corpus, confedere faciat in caelestibus: igitur in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae; sedebitis & vos, Matth. 19. 28.

21. Nihil magis in Christo astruit orbis principatum, quam exercitium, ad voluntatis nutum: quandoquidem praece volebat, aut nolebat, admittebatur, vel omitebatur potestas usus. Vixit in similitudinem hominum factus, licet saepius sua uretur potentia, ut verus dominus: ait D. Thom. d. cap. 13. Cum voluit, prostravit hostes; cum voluit, surge- re indulgit. Ioann. 18. à v. 8. Adorari fecit se à Regibus recens ortus, & interrogari etiam regente tyranno in eius Regia, Ubi natus? Ita speciem supremi Principis praebens, in- gressus est urbem triumpho, & uti Rex acclamatus à populo, Matth. 22. à 6. Ante pompam mirabilis apparatus, superiori dominio feliciter usus. Ite in castellum, quod contra vos est (dicit duobus & discipulis) & statim invenietis asinam alligatam, & pallum cum ea: solvite & adducite mihi. Si quis vobis aliquid dixerit; dicite: Quia Dominus his opus habet. Ibid. à v. 2. Marc. 11. 3. & Luc. 21. 30. En dominio utitur Christus, supra quod animalium horum habebat dominus. Esulit iubentis auctoritas, & supra potestatem singularis potestas. Eadem usus, ubi iussit dicere domino domus in Urbe: Magister dicit: Ubi vult refectio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Marc. 14. 15. Imperando monet; sicut potestate iussit demones ingredi in porcos: Matth. 8. à 31. Invisibilem sapè se fecit: & cum fugit in montem ipse solus. Ioann. 6. & cum absconxit se & exivit de templo, 8. 59. & cum eius patria in eum indignatione furebat, transiens per medium illoriam ibat. Luc. 4. 30. Habenti manum aridam, praecepit extendere manum. Ibid. 6. 10. Suscitavit etiam mortuos, ut ad insensibilia eius mirabilis tenderetur virtus; ut vidimus, num. 17. Ad usum eius potestatis ostendit velle & nolle. Quia noluit, dixit roganti eius in distributione hereditatis iudicium; Quis me constituit iudicem, aut divisorem super vos? Haud quia iudex non esset; sed in illa causa nolebat esse iudex. Luc. 12. 14. Quia voluit; officio functus in accusatione adulterae, dicens: Nec ego te condemnabo. Ioann. 8. 11. Habebat ergo, dum aliquando potestate est usus. Non enim quia non semper exercuit, dominio caruit, vel respuit. Haeres utique hereditatis, est parvulus; est dominus; quamvis dominij respectu atatis nullus concedatur usus. Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt à servo, cum sit dominus omnium. Galat. 4. 1. Haud secus Affertor N. dum usum potestatis noluit: formam servi, quam acceperat ostendit.

22. An iure hereditario possideret regem Israël; negant nonnulli, & proterve spe- cie sanctitatis & perfectione virtutis. Tria regna Filij matri- virgini denunciat Angelus. Dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis. Inter universi regna, Hebraicum regnum iure hereditario: sedem David patris eius, Regnum spiritale. Regnabit in domo Iacob: uti videbimus num. 36. Regnum caeleste, Regni eius non erit finis. Q. d. Hic non solum regnabit in domo David patris sui; sed in toto orbe Cosmico, imò in caelo. Iure ergo hereditario in bona patris; qua de causa dicitur: In propria venit. Ioann. 1. 11. Rex utique non solum Isræl, sed omnium Gentium, Unde dum inter cunctas singillatim designatur Rex Isræl; aliquo titulo speciali fit: nimirum quia hereditario iure debebatur, quod matri promittitur. Ex regno David, quod possessurus iure hereditatis, solum extendendum in omnes gentes. Coniurget virga de Isræl: de Iacob erit, qui dominetur. Num. 24. à 17. Eodem titulo quo dominaturus Gentibus uti Princeps (nimirum Redemptoris) Isræli dominabitur: sed hoc regnum alio insuper iure firmiter stabilietur: equidem cuncta iure plenissime è sanguine acquisitionis; verum regnum Indorum nactus etiam iure sanguinis, ut esset eius sedes sedes super domum David. Psalm. 124. 5. Adisq. Genebrard. hic. Hinc origo do-

domi nationis orbis, ex dominatione Isrælicici Regis. Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandam à tribus Iacob, & facies Isræl converteudas: ecce dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremam terræ. Isai. 49. 6. quod quidem propositum perspicuum, ibid. 9. 7. Super solum David, & super regnum eius sedebit, amodo & usque in sempiternum. Hebr. De nunc & usque ad aeternum. Aliquid signanter indicat Nunc: etenim in cunctas orbis nationes gaudet & gaudebit spiritali dominationis imperio; sed in Isræl modò & nunc etiam gaudet iure hereditario. Ita sub persona Salomonis dicitur cui regia sedes: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Unde ad Davidicum imperium legibus ablatum ius, dum Christus usquequaque ac verè noscitur filius David?

23. Nec valet dicere, signatè dici Regem Isræl, quia huic à Domino promissus, uti Messias & Salvator, titulo Regis; sed sine ullo specimine iuris. Est planè voluntarium, imò ludicrum. Ecce Rex tuus venit tibi. Zachar. 9. 9. Cunctis causa salvationis veniebat in Regem: Tibi venit, ut etiam accipiat hereditatem. Haud turbaretur adventu Regum Hierodes; si regnum intellexeret duntaxat spiritalis in dominio potestatis. An spiritali Magi intellexerunt imperium, inquirentes ubi natus sit Rex Indorum? Eis dixit Pilatus: Ecce Rex vester. Ioann. 19. 4. Quid ad Pilatum vel ad eius iudicium circum- spectio in religionem, atque dominationem spiritali? De iure hereditario interrogat, dum dicit: Tu es Rex Indorum? 18. 33. & actoribus causa: Regem vestrum crucifixum? 19. 15. Causa scripta putat in cacumine crucis: Iesus Nazarenus Rex Indorum: v. 19. Haud de imperio posset iure loqui superioris potestatis; quæ extendebatur ad omnes, Ex examine Iudicis etiam constat: igitur cum Christus assereret: Regnum meum non est hic; dixit Pilatus: Ergo Rex es tu, Iesus ergo respondit: Tu dicis (jd est, Verè dicis) quia Rex sum ego. Ego in hoc natus sum. Quomodò dubitandum de hereditate dominationis, dum ostendebat inesse iure nativitatis? Verum cum regnum terrenum dirigeret in caeleste; addit: Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Huiusmodi directio in caeleste regnum, supponit, non admittit ius perspicuum hereditarium in solum. Christo ergo regni Isræl iure per sanguinis debebatur imperium, licet sperteve usum.

24. Negatio istiusmodi iuris agrè tolerari quibat vel praesciticia, vel per obessa intelligencia: verum intolerabile, quod à nonnullis (quorum praesciticia pratermittit nomina) dicitur: nimirum Christum, ius hereditarium cum tantum posset habere per matrem: per illam non posse habere: igitur hæc à David originem debebat per Nathan, & Christum per Salomonem. Insultissima insipientia, ac vanissima stulticia, Minerva opi- ca. Aptius dixerim, Haeres plana. Si illa non ex Salomone; neque Christus, qui origi- nem non aliunde, sed materna traxit ex carne. Expavi, dum delirium legi: maxime quia faciunt Burgensem auctorem huius delerij, fulciantes auctoritate, quod neque neci- fiantes ratione; quasi clavem scientiae haberent, cum nec à limine sacram Scripturam sa- lutaverint. Hin errores, vel inpetitæ: & quod peius ab ineptis celebratæ, Stulti qui au- diunt; magistri caci, atque duces caecorum. Illis flocci Theologiae forma; modò confectæ forma sylogistica. Cum deberetis magistris esse propter tempus, rursus indigetis, ut vos doceamini, quæ sint elementa exordij sermonum Dei. Hebr. 5. 12. Inexcusabilis ignoran- tia, dum scientia habentur officia. Burgensis in Matth. 1. Addit, 2. nec verbum dicit, est ibi fiat allegatio. Longè planè impolluta à Burgensis iudicio. Audiatur, ut iudicetur, Deus Christum, quem constituit heredem universorum, etiam in regia temporali dignita- te (inquit Conesep. 3.) ut legitimum David ipsius successorem fecit: sic ius hereditarium in ipso regno eidem pertinere ex tali successione: quam quidem successione temporali Christi diligenter attendebant, ut testatur sacra historia. Si hoc tempore restituent regnum Isræl? Quod intelligitur ad litteram de regno temporali. Renuit mortalis, cum iure in regnum, potestatis usus; inquirentque, an amplectetur gloriosus? Id triumphè Burgensis astringit? Dicunt mira de lente. O quantum est in rebus inane? Habuit etiam Christus regnum David acclamatione publica, ut vidimus, & cum potestate regia in die Palmarum; quod non feret blandimine, sine hereditario iure. Benedictum quod venit regnum patris nostri David: Marc. 11. 10. & Matth. 21. 9. Hofanna filio David, Rex Is- rael: addit Ioannes, 12. 13. Sensus est ergo: Christus in regno caruit principatus usu: quod si aliquis asumeret in usum regni ac eius dominationis; non alius prior ac prior constituendus etiam iure hereditatis. Dum Iechonias dicitur sterilis (Ierem. 22. 30.) haud propter defectum proles, sed apparatus regis dignitatis. Nec enim erit de se- mine eius vir, qui sedeat super solum David, & potestatem habeat iura in Iuda; ut ex- pli;

Isai. 9. 7.

Zachar. 9.

Cur Chris- tus signan- ter dicitur Rex Isræl.

Fuit ex ca- dem tribu, ex qua Ma- ria.

Burgens.

Ierem. 22. 30.

plicat Vates. Non ergo derogat iuri, usu maiestatis carere. Si aliquis ex nepotibus elige- retur in Regem, ius haberet hereditarium in dignitate. Ita Christus factus ex Iechonia & femine David secundum carnem; ius hereditarium habens in regnum per matrem vir- ginem. Christi autem generatio sic erat. Ex Salomone ac David fuit Maria, de qua na- tus est Iesus. Per Nathan, ut astituit Lucas, venit Ioseph. Cur autem hic textur in gene- ratione Iesu Christi (qui ex sola Maria) quasi filius esset Iacob, seu Iochaim, patris Virgi- nis-Matris ex traduce Salomonis; dixi ex professo, Tom. 6. T. 2. n. 11. roboravique, Tom. 7. T. 2. n. 27. quo concordant in nexum, quæ videntur primo aspectu contradi- ctiones.

25 Verum dato & minime concessio, quod Virgo esset ex Nathan, & quasi eius Chri- stus non esset filius, proveniret ex Salomone; quid inde? Filio David proximiori iure debebat regnum. Si Nathan & Salomon ex Davide; super solium David elevaretur, qui ex eius femine, esset ex hoc aut illo originem duceret. Quapropter necessarium, & matre-virgine filio ius in regnum provenire David, sive a Salomone veniret sive a Na- than. Ceterum deridiculum, Mariam habuisse a Davide per Nathan originem, & Chri- stum per Salomonem; cum filius haberet genus ac lineam per solam matrem. Quid mi- homines, ad puteum Belldes: Ex uno in unum multi voluntur errores. Dum ostentari intendit singularissima scientia, apparuit risibilibi stultissima ignorantia. In phantasia delirare decor, & decus: nihil ignorantia audacius. Totum iactabundæ pompæ verbum bulla. Hæcine dicitis observantes vanitates supervacuas; & tamen appellamini Doctores. O tempora! O mores! Appetunt primos recubitus in mensis, salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Quisquis ita prurit, bambilio est. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Miserum, ubi insipientes sapientia professores. Vide Plin. lib. 9. Epist. 22. Longè a more & ore meo scomaticæ cavillum, verum irritavit argumentum, & ita sto- lidum. Dicam ex Ovid. Metamorph. fab. ult.

Doctorem innotentem fama venit deliria,

Miserum, quando iam sapientes, qui sapientia professores,

Ovid.

Luc. d.

Domus Iacob pro Ecclēsia Catholica.

Epitaphi. Expro Insuper. Pro Potius & maximè

Maria Re- gis Christi.

D. Thom.

Quando eius exor- dium regni

Pudeat hæc opprobria vobis Et dici potuisse, & non potuisse refelli.

26 Etiam regnum spiritale fuit in Christo, quod dirigebatur in æternum, Regnabit in domo Iacob in æternum: id est, in Ecclesia, per fidem constituta; qua vel de gentilitate dicitur: Ecce verè Israelita, Ioann. 1. 47. Fide Zachæus, citò Gentilis, filius est Abraæ, Luc. 19. 9. quippe non ex femine, sed ex fide: ob cuius defectum, non omnis qui ex Israel, hi sunt Israelita. Rom. 9. 6. Regnum Iacob sunt fideles, in quibus modo per gratiam regnat Christus; & ad cuius regnum ordinatum est Cosmicum. Unde sensus auctoritatis est: Non solum regnabit in Iudæa, sed usque ad ultimum terræ. Huiusmodi stylus usque- quaque in Scriptura: Dominus in Sion magnus, & excelsus super omnes Populos. Psal. 98. 2. Hoc est, non solus magnus & excelsus in Sion, sed etiam in universa terra. In prima periodo subintelligitur Non solum, in secunda per epitaphium Imò. Hai. 1. 1. Visio Isaiæ, quam vidit super Iudam & (pro Insuper) Ierusalem. Ita Ierem. 1. 10. Super gentes & su- per regna; ut vellas & destruas, &c. v. 18. Dedit te in muram aream super omnem terram Regibus Iudæ, Principibus eius, & sacerdotibus. Psal. 17. 1. Erripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum eius, & de manu Saul. Non fecus dum dicitur in æternum & in sæculum sæculi, in æternum & ultra, de quo infra.

27 Domus hæc Iacob est vinea, quam plantavit dextera eius, universalis scilicet Ecclēsia, quæ pridem in uno Populo non erat catholica; ut accipiendo à Conditore for- mam, palmitum pro paginibus impleter terram. Proprium Regis, leges condere, absur- da derogare, regnum munire, nocentia removere, Principes eligere, subditos salvare, miseris succurrere, dignos fovere, improbos condemnare. Quid ergo Christus debuit facere, & non fecit? Ecclesiam condidit, veterem legem delevit, sacramenta instituit, Principes suffecit, vulneratis subvenit, valentes roboravit, miseris felices fecit, & deni- que præmia æterna, atque supplicia proposuit; abstruens præsentem, est in cælo, fore, usque ad consumationem sæculi.

28 Hoc regnum floruit ab Incarnatione, & illi cæsis dominio inchoativè, ut eluxit in sanctificatione Præcurforis. D. Thomas loc. cit. cap. 14. subdit: Principatus incepit statim in ipsa sancti natiuitate temporalis; cuius argumenta sunt, in eodem die Angelorum mi- nistratio & denuntiatio. Principium dominationis à nativitate, intelligendum est, quoad exteriora munera, in manifestationem Deitatis sub fragili humana forma. Quapropter tunc vocabit Synagogam in pastoribus, & nuncia stella Gentilitatem in Regibus, ado- ratione utrorumque. Cœpit regnum hocce apertius, Christo prædicante; pro motum per

per Apostolorum noticiam, firmatum per Resurrectionem gloriosam. Unde Christus dixit: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Euntes ergo docete omnes Gentes. In Incarnatione concessit illi regnum Christo gratia unionis. In Resurrectione pretio sangui- nis, ex pacto quo constitutus est in caput Gentium. Iacob Cælestis Pater dicit illi: Postula à me & dabo tibi Gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ (Psal. 2. v. 8) reges eos. Sic ergo factus, obediens usque ad mortem, Deus exultavit illum ob effusum sanguinem, & inter Reges dedit illi nomen, quod est super omne nomen; plaudentibus redemptis ius in magnitudine acquirete potestatis: Occisus es, & redemisti nos Deo in sanguine tuo, & fecisti nos Deo nostro regnum. Apocal. 5. a. v. 9. Decor huius potestatis fuit acquirens merito redemptionis, ex quo gratia capitis; ut acquireret tibi Populum acceptabilem, bonorum operum sectatorem. Quinimò in Angelos etiam causâ redemptionis, extensum ius potestatis. Conferuus tuus sunt: dixit homini quidam ex il- lis, ibid. 2. 2. 9. Hoc enim intuitu Deus cum iterum introducit (primum etiam post crea- tionem obicit) primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adoret eum omnes Angeli Dei. Bernard. in Circumcision. serm. 1. num. 2. Idem quippe & Angeli Salvator & hominis (ait) sed hominis ab Incarnationem, Angeli, ab initio creature.

29 Regnum lanequàm insigne, quoniam propter Principem Christum, inter univer- sa regna differentius præ illis nomen hereditavit. Hoc tuum regnum præ cæteris odo prærogativis singularibus potiri, ait Perer. in Daniel. 7. v. 13. apud illum videris, sicut tres apud Alapid. in Matth. 27. v. 11. Omnibus præcellit ex triplici capite (ait Angel. Doctor, d. cap. 13.) Primo quidem ex annorum quantitate, quia plus duravit, & adhuc aurat, & du- rabit usque ad mundi renovationem. Secundo apparet eius excellentia ex dominij univer- sitate, quia in omnem terram exivit sonus. Mundi nulla plagâ; in qua nomen Christi non adoretur: Tertiò apparet excellentia Monarchia Christi super alias dominantes dignitati, quia Deus & homo. Hoc ergo regnum, quod incepit ab Incarnatione, patuit passione, enitit resurrectione, perfectumque fuit in Ascensione, ac in orbem promulgatum & propagatum Apollolorum evangelizantium sanguine; est regnum spiritale, quod perma- nebit, quousque non sit tempus, quod durationis mensura: igitur post Christum cum suis regnabit in gloria. Regna alia transitoria fuere: Vidi (subdit Daniel, v. 12. quòd) alia- rum quoque bestiarum ablata esset potestas, & tempora vite constituta essent eis usque ad tempus & tempus. Adificatio unius fuit ruina alterius. Hinc inft D. Thom. d. cap. 13. Hic Christi principatus sive dominium omnes Monarchias transiit, annihilat & con- fringit. Persistendo evanescunt, quæ præ fragilitate, ipsa duratione deficiunt. De Chri- sto verò dicitur etiam habens regnum intra mundum: Regnabit in domo Iacob in æter- num.

30 Car igitur si asseritur, Christum regnaturum in æternum, additur Virgini Matri in munere annuntiationis. Et regni eius non erit finis? Utrunque Christi regnum (sup-posito cosmico in sede Davidis, uti diximus, num. 22.) spirituale scilicet & cælestis inclu- ditur in proposito periodi. Duratio igitur spiritualis usque ad consumationem sæculi, cælestis verò uti æterni, sine fine; quippe tunc Christi potestas potestas æterna, que non auferetur, & regnum eius, quod non corrumpetur. Spiritale ergo, tametsi in tempore, di- citur æternum duplici ex capite, & quia Iste principatus æterno coniungitur (ut ait D. Thom. ubi dudum) & sic completus est circulus à puncto usque ad punctum: & quia in Scriptura usitatum, quod langum tempus vocetur æternum. Unde sensus testimonij est: Regnum spiritale possidebit in longum tempus, usque scilicet in diem iudicij universalis, incipiatque regnum cælestis, cuius finis non erit, quia tempus non erit amplius. Hoc- cine stylo etiam discrimen designatur à Daniel: Regnum quod in æternum non dissipabi- tur (equidem licet Ecclesia varijs vexationibus sit concussa, nunquàm contrita: licet pro- cellis quassata, non summerla: supra petram fundata firmissimam (porte interi non præ- valebunt adversus eam) & ipsum stabit in æternum. Intelligendum cum distributione accommodata. Æternum in utraque periodo de regno est: verum in regno spiritali accipi- tur pro diuturniore tempore: in cælesti autem pro ipsa propriè æternitate. Primum, hyperbolicum est sub sensu metaphoricò: secundum autem sub rigoroso sensu. Sub eod- em tropo sedes etiam potest accipi David. Super illam sedebit; sed non sicut ille sedet. Sedit David suam in sede habiturus: non ita solum Salvatoris, regni eius non erit finis. Soula, lib. 5. a. v. 301. succinit:

Cui dabis Omnipotens solum sedesque paternas Scepriiferi Davidis, & hic regnabit in ævum

Matth. 28 v. 18.

Ex quibus in cuncta ius

Christi etiam Re- demptor An- gelorum Hebr. 1. v. 6. Bernard.

Excellentia regni sig. D. Thom.

Daniel. 7. v. 12.

D. Thom.

Luc. 1. v. 33.

Expositio 2

D. Thom. Æternum pro tempore dicitur morte.

Daniel. 2. v. 44.

Eternum super Ispaidas, patriosque penates.
Huius enim pueri stabile est in sacula regnum.

Expositio 3. Post iudicij diem caeleste florebit regnum, dominio, dominatione, proprietate ac usu, potestatis exercicio, simulque cum aternitatis potestate; igitur regnum nec corrumperetur, nec dissipabitur, sicut saepe in spiritali regno ex parte contigit. Auferri velum, dum militabat, & tyrannis opprimebat: Quia nunquam Ecclesia (inquit N. Vener. Beda, lib. 2. cap. 28. in 6. Marc.) tantis Gentilium pressuris non solum afflicta, sed & facta est; ut si fieri posset, Redemptor ipse tam, prorsus deseruisse ad tempus videretur. Corrupti vero, dum tot orbis regiones, quae fidem acceperant, defecerunt a fide. Hinc surreptio & corruptio spiritalis regni; quia necdum Christo subiecta sunt omnia: verum in regno caelesti potestas omnino aeterna, quae nequaquam defectura, nec tollenda; quippequam omnia & omnino subiecta erunt ei, iudicio orbis facta, distributa infirmita, mancipatis flammis improbis, & secum in caelo collocatis bonis. Arculus graphicè signatur à Paulo, 1. Cor. 15. v. 24. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo & Patri, cum evacuaverit omnem principatum & potestatem & virtutem. Novissima autem inimica destruetur mors: omnia enim subiecit sub pedibus eius. Cum autem dicitur: Omnia subiecta sunt ei; sine dubio praeter eum, qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia; & ipse filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia. Apocal. 20. v. 13. Iudicium est de singulis secundum opera ipsorum: & infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda. Post quod caelum novum & terra nova: ibid. 21. v. Id est, regnum caeleste, absorpta morte in victoria. Mylteriam subodorati sunt Ethnici; & michi cordi, quod ex sacra lectione.

Firmitas regni caelestis

Caeli regia concidet,
Cerbos atque obitus trahet:
Atque omnes pariter, Deos
Perdet mors aliqua & Chaos
Et mors fata novissima
In se constituet sibi.
Agnosco, agnosco: victum est Chaos;
Fractaque non semel est mors horrida.

Mors & diabolus post diem iudicij omnino victus.

Plutarch.